СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

с?А Оэго/Е № Ъ с.Волчиха

О внесении изменений в решение
№42 от 20Л2.2016 «Об утверждении
Положения о бюджетном процессе в
Волчихинском сельсовете
Волчихинского района Алтайского
края».

На основании протеста прокурора от 08.11.2018 №02-45-2018 на
Решение Совета народных депутатов Волчихинского сельсовета от
20.12.2016 №42 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в
Волчихинском сельсовете Волчихинского района Алтайского края», в
соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом
муниципального образования Волчихинский сельсовет Волчихинского
района Алтайского края, Совет народных депутатов

РЕШИЛ:
1 .Внести изменения в Решение Совета народных депутатов Волчихинского
сельсовета от 20.12.2016 №42 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Волчихинском сельсовете Волчихинского района Алтайского
края».
1.1.Из л ожить п.7.1 в новой редакции:
Одновременно с проектом решения о бюджете в представительный орган
представляются:
-основные направления бюджетной политики и основные направления
налоговой политики;
-предварительные итоги социально-экономического развития
соответствующей территории за истекший период текущего финансового
года и ожидаемые итоги социально-экономического развития
соответствующей территории за текущий финансовый год;
-прогноз социально-экономического развития соответствующей территории;
-прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем
расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета
соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый
период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

-пояснительная записка к проекту бюджета;
-методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных
трансфертов;
-верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,
следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым
годом и каждым годом планового периода), и (или) верхний предел внешнего
долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и
каждым годом планового периода;
-оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
предложенные представительными органами, органами внешнего
муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных
органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым
органом в отношении указанных бюджетных смет;
-иные документы и материалы.
В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных
ассигнований по муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются
паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные
паспорта).
В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с
распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам
классификации расходов бюджетов, приложение с распределением
бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной
записке к проекту решения о бюджете.
1.2. Изложить раздел 10 «Муниципальный финансовый контроль» в новой
редакции:

1) . Муниципальный финансовый контроль осуществляется в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2) . Внешний государственный финансовый контроль осуществляется в
соответствии с бюджетным законодательством.
Полномочия органов внешнего муниципального финансового контроля по
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

а) Полномочиями органов внешнего муниципального финансового контроля
по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля
являются:
-контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения, в ходе исполнения бюджета;
-контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным
требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных
администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об
исполнении бюджета;

-контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 5 апреля
2013 года N 41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" и
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований".
б) При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному
финансовому контролю органами внешнего муниципального финансового
контроля:
-проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе
осуществления ими в установленном порядке контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 5
апреля 2013 года N 41-ФЗ "О Счетной палате Российской Федерации" и
Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов
Российской Федерации и муниципальных образований";
-направляются объектам контроля представления, предписания;
-направляются финансовым органам, уполномоченным в соответствии с
Бюджетным Кодексом, иными актами бюджетного законодательства
Российской Федерации принимать решения о применении предусмотренных
Бюджетным Кодексом бюджетных мер принуждения, уведомления о
применении бюджетных мер принуждения;
-осуществляется производство по делам об административных
правонарушениях в порядке, установленном законодательством об
административных правонарушениях.
в) Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального
финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому
контролю определяется соответственно федеральными законами, законами
Алтайского края, решениями Совета народных депутатов Волчихинского
сельсовета Волчихинского района Алтайского края.
3) Внутренний муниципальный финансовый контроль осуществляется
финансовым органом.
а) Полномочиями финансового органа Администрации Волчихинского
сельсовета по осуществлению внутреннего муниципального финансового
контроля при санкционировании операций являются:
-контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных
обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями;

-контроль за соответствием содержания проводимой операции коду вида
расходов бюджетной классификации Российской Федерации, указанному в
платежном документе, представленном в Федеральное казначейство
получателем бюджетных средств;

-контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение
денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета;

-контроль за соответствием сведений о поставленном на учет
бюджетном обязательстве по муниципальному контракту сведениям о
данном муниципальном контракте, содержащемся в предусмотренном
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд реестре контрактов, заключенных заказчиками.

б) Полномочиями финансового органа Администрации Волчихинского
сельсовета по осуществлению внутреннего муниципального финансового
контроля являются:

-контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской
Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные
правоотношения;

-контроль за полнотой и достоверностью отчетности о реализации
муниципальных программ, в том числе отчетности об исполнении
муниципальных заданий.

в) При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю финансовым органом Администрации
Волчихинского сельсовета:

-проводятся проверки, ревизии и обследования;

-направляются объектам контроля акты, заключения, представления и
(или) предписания;

-направляются органам и должностным лицам, уполномоченным в
соответствии с Бюджетным Кодексом, иными актами бюджетного
законодательства Российской Федерации принимать решения о применении
предусмотренных Бюджетным Кодексом бюджетных мер принуждения,
уведомления о применении бюджетных мер принуждения.
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по бюджету.

3.Опубликовать данное решение на официальном сайте Администрации
Волчихинского сельсовета (Волчиха-адм.рф).

Г лава Волчихинского сельсовета